



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 10. WRZEŚNIA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 10. Września.
Doroczna Pamiątka *Elekcyi Nayaś:*
Naszego Pana, Rok XXVIII. Ja-
skawego swego Panowania szczęśli-
wiey nad inne lata dla dobra całej
Oczyzyny zaczynającego, w prze-
szłą Szrodę w tuteyszey Stolicy
uroczyście obchodzona była; z
ktorey okoliczności, Pasterz Nasz
J. X. Okecki Biskup Poznański y
Warszawski w przytomności liczne-
go Państwa, *Wotywę* w tuteyszey
Kollegiacie celebrował, y *Te Deum*
laudamus przy setnym z dział ude-
rzeniu intonował. Wieczorem zaś
w *Lazienkach* na Kępie był repre-
zentowany Balet pod Tytułem *Kleo-
patry*, przy Illuminacyi kilku Ba-
tów y całego Kanalu, oraz przy

Feierweiku y rześlym dawaniu o-
gnia; poczym nastąpiła Kolacya w
dwóch Salach na kilkaset Osób,
gdzie y z Stanu Mieyskiego osoby
znaydowały się; na oglądanie zaś
tego Festynu, na kilkanascie tyficy
ludzi z *Warszawy* tamże wyfypało-
się.

Z *Barcellony* d. 1. Sierp: Paia 26.
zeszłego Miesiaca ziawiły się w na-
szym Porcie 4. Okrety Wojenne z
czterma Reymentami Woyska, prze-
znaczonemi dla wzmocnienia na-
szych Garnizonów w *Katalunii*.
Zdaie się, że nasz General-Kapitan
Pan *de Lascy* Dworowi troskliwość
swą wyraził względem znacznych
niektorych Fermentacyi, w tych
Prowincyach ziawiających się. Kró-

lewski Dekret o Cudzoziemcach, powiększył jeszcze wspomnioną niepokojność. Mniemają tu, iż Fermentacye te w *Madrycie* y w tamiecznych okolicach będą nader wielkie, gdyż tam więcej niż 10,000 Cudzoziemców nayduie się, którzy Związków z swą Ojczyzną dawną zrżokać się niechęć. Służący także Cudzoziemcy mają Przysięgę wykonać, lub uścić z Kraiu. Ciekawi jesteśmy dowiedzieć się, iak ten Dekret w *Kadyx* przyjęty będzie?

Z *Madrytu* d. 5. *Sierp*: Rozesłano List Okólny pod dniem 1. tego Miesiąca do wszystkich Sprawiedliwości Trybunałów w Kraiu, gdzie deklaruie Król, iż dla uniknienia wszelkiego opaczego tłumaczenia względem Cudzoziemców, którzy nakazaną Przysięgę wykonać zechcą zrzeczenie się wszelkiego związku z ich Ojczyzną dawną, rozumie się tylko co do Związków y stosunków w Publicznych Rządu Interesach, y względem Obywatelskiej Podległości; nie zaś co do domowych y Ekonomicznych Interesów ichże Dóbr y Handlu, ani co do stosunków z Krewnemi swemi.

Z *Paryża* d. 18. *Sierp*: Król Jmć (który od dnia 11. Lipca, nigdzie Publicznie nie wyszedł) żąda koniecznie (1mo) Zeby przy nim była Nominacya na Biskupstwa. (2do) Zeby on wybierał y naznaczał Sędziów. (3tio) Zeby mógł czynić łaskę w uwolnieniu od śmierci. (4to) Zeby wychowanie swego Syna, całe do dyspozycyi Oycows: należa-

ło. (5to) Zeby Tytuły Xiażat y Parow przywrócono. (6to) Zeby zniesiona była *Przysięga Cywilna*, która przyczynę dała do *Syzmy* między Duchowieństwem Przysięgłym y Nieprzysięgłym. (7mo.) Azeby wszystkie dawne Ordery w całości zostały.

Są już pozawieszane Doniesienia o bliskiej Elekcyi nowych Prawodawców; która ma się zacząć dnia 26. tego Miesiąca rano o godzinie 7.

W Woysku Liniowym powstało wielkie nieukontentowanie, iż mnieyszą biorą zapłatę, aniżeli Gwardye Narodowe Woluntaryuszów, do 97. tysięcy ludzi zgromadzonych, y do strzeżenia Granic posłanych; domagają się zatym równey zapłaty. Ta ich pretensya, iak zdaje się być sprawiedliwa, tak wielce byłaby dla Skarbu kosztowna. Chcąc albowiem utrzymać teraz Czterykroć Sto Tysięcy Żołnierzy, dzienna zapłata wynosi każdego dnia do Trzechkroć Sto tysięcy *Liwrow*; co uczyni na Rok więcej Sta Millionow tychże *Liwrow*.

Z *Lotaryngii* d. 16. *Sierp*: Wielkie zamieszanie y okrucieństwa dotych czasu u nas panują, a to pod imieniem Patryotyzmu, y przy formowaniu rozmaitych Klubow. Dowiadujemy się teraz o licznych Bandach, które robić dla siebie kazały rozmaite do mordowania narzędzia, a to tym końcem, iż iak tylko obce iakie Woysko do Granicy będzie się przybliżało, zaraz wszy-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 10. WRZEŚNIA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 10. Września. Do Uroczystości d. 7. tego Miesiąca w *Lazienkach* odprawionej, a w dzisiejszey Gazecie wyżej opisany, dołożyć należy: iż gdy na tarczonym Teatrum na Kępie wysławionym zakończył się Balet wyobrażeniem: zmięci *Antoniusza* po Zwycięstwie *Augusta*, pokazała się Skala z napisem takowym: — Z *Domowych Rasterków*, wyniknął *Despotyzm u Rzymian*. Niech zgoda w *Polszcze* ubezpiecza *Wolność*. — Obok tego Napisu leżących słów dał się widzieć po *Francusku*. Poczym nastąpił *Feierwerk*, który się kończył okazaniem Korony wspartej na czterech Kolumnach; z których pierwsza miała na sobie *Emblema Religii* w *Tablicach Przykazania Bóżege*; druga *Męstwo Szlachty*, Orężem *in trophæo* zebranym; trzecia *Industryę handlujących Mieszczan* y *Rękodziel* wyrażala *in Caduceo*; czwarta *Rolniczey pracy* w *Snopku*; a te Kolumny opasał napis: *Felici fœderis junctio*, (*Szczęśliwym Przymierzem złączone*) z datami 7. Września 1764. y 5. Maja 1791. Roków.

Z *Sandomierza* d. 20. Sierp: *Deputaci Szlachta* y *Mieszczanie* od *Miast Wolnych Województwa Sandom.* zgrzeszwszy się do *Miasta Wydziałowego Sandomierza* na dniu 10. Sierp: po *Młzy S.* y *Kazaniu*, poszli na *Ratusz*, gdzie zagałi *Seslyę* najpierwszy *Deputat JP. Głuski* *Vice Prezydent Sandomiejski*. Poczym *Zagajeniu*, wybrawszy dla porządku swego *Dyrektora* y *Assessorów*, jednomyślną zgodą po trzykroć okrzykniętą, *JP. Szymona Sapalskiego* za *Plenipotenta* na *Sejmy* ustanowili, y podobnie za jednomyślną zgodą, tek *Sędziów Appellacyjnych*, iako y ich *Zastępców* wybrali, *Instrukcyę* dla *Plenipotenta* na *Sejmy* przepisali, naostatek, w *Kościelne Kollegiaty* tutejszey, *Konfytucyę* dnia 5. Maja zapadłą, uroczystie zaprzysięgli, poczym *JX. Bozo Radomski* *Suffragan* y *Offycyal Sandomiejski* intenował *Te Deum laudamus* przy bieżni y *harmat*.

Z *Kolonii* d. 25. Sierp. W dzisiejszey naszej Gazecie czytamy *Deklaracyę* *Cesarza* wespół z *Dworami* *Berlińskim*, *Londyńskim*, *Madryckim*, *Turyńskim*, *Neapolitańskim*, y *Petersburskim* wydaną, y przez *Ministrów* tychże *Dworów* podpisaną. Ta *Deklacya* mówi (imo) Ze interes *Króla Francuskiego* w iawnym iuz y oczywistym *Więzieniu* trzymanego, jest interessem wszystkich *Paniujących Dworów*; żeby więc tenże *Francuski Monarcha* z swą *Familiją*, zaraz miał sobie *Wolność* zupełną przywrócić. (zdo) Ze wszystkie *Dwory* złączą się iaknajślniej y *szaydzielniej* na *połkremienie* y *ukaranie* tey całej *Europę* gorzłacey *obelgi*, iesliby daley trwała. (zlio) Ze żadnych *Konfytucy* też *Dwory* nie uznają za ważne, tylko te, które *Król Francuski* podpisze w *zupelney* zostając *wolności*.

Z *Lizbony* d. 26. *Lipca*. Ostatnie *Okrety* z *Brazylii* tu przybyłe, przywiozły nam wiadomość nieprzyjemną, że w *Rio de Janeiro* wielkie powstały *zakłócenia* między *Vice-Reiem* y *Osobami* *Sprawiedliwości* *Trybunału* o to, iż *Trybunał* skazał iakiegoś *Winowayce* na *śmierć*, a *Vice-Rey* *Eksekucyę* *Wyroku* tego odłożył nadul. *Rozmaite* *Osoby* z tego *Trybunału* złożywszy swe *Urzędy*, przyjechały tu dla *zanieśnienia* *Skargi*. Y *Kupcy* w *Rio de Janeiro* ofiedli, mają być barzo *niekontenci* z *Vice-Reia*. *Obaczemy*, iakich *nasze*

Ministryum użyje środków dla zabezpieczenia skutkom tego rozróżnienia.

Z Paryża d. 19. Sierp: Od kilku dni panuje tu znowu wielka fermentacya w Pałacu *Królewski* zwanym. Napaścią tam publicznie tych, którzy odzywają się przeciwko *Konstytucyi*, albo za Królem oświadczają się. Wczora y zawczora aresztowano tamże rozmaite Osoby, tudzież Kawalerów *Maltańskich &c.*

Taxa Chleba od 4. Funtów, iaki bochenek kosztował tu 8. Groszy *Francuskich* (*Sous*) podniesiona jest teraz na 9. Groszy *Francuskich*. Lękają się ażeby ta cena podniesiona, y trudność wielka w dostaniu monety drobney, nie wznieciła tu rozruchów nowych.

Wczora rano Deputat *Narodowego Zgromadzenia*, pewny Przysięgły *Konstytucyiny* Pleban z *Prowancyi*, rzucił się z wysokiego Piątra oknem na Ulicę, y zabił się.

Kiedyżtedyż przecie, Dekret ów od *Zgromadzenia Kantonow Szwajcarskich* w *Frauenfeld* odprawionego ułożony względem *Woyska Szwajcarskiego* w *Francuskiej Służbie* zostającego (*w Gazecie naszey dawniey doniesiony*) oddany został naszemu Posłowi w *Szwajcaryi* Panu *de Verac*, y zawczora Exemplarz ieden do Pana *d'Affry* tu przyślano. Tymczasem potwierdza się to, że Pan *de Verac* złożył swe Poselstwo. Pisał on do Pana *de Montmorin* wyrażając, że gdy Króla Jmci wszelkiej, swoiey Władzy teraz pozbawiono, iedyna zatyln przyśluga, którą mu uczynić może, jest ta, iż składa u nóg iego *Dimissyą Urzędu* tego, który *Urząd Monarcha* temu był powierzył.

Rozumieją, że około dnia 24. tego Miesiąca oddadzą Królowi *Kartę Konstytucyina* ku *Sankcyonowaniu*, a to dla tego, ażeby *Narodowe Zgromadzenie*, *Administracye*, *Trybunały*, *Korpusy Woyskowe*, miały przecież okazją *Powinszowania*, według zwyczaju, Królowi Jmci *Imienin* w *Wigilią S. Ludwika*.

Z Frankfurta d. 15. Sierp: Pogłoska o zamianie *Kraio*w nie ustaie. Według niey, *Kraie Aszpachiko-Barcytskie* w *Cyrkule Frankońskim*, mają być zamienione za *Kraie Juliaceński y Bergeński* w *Cyrkule Westfalskim* leżące.

Powiadają, że *Cesarz* zaprosił *Xiążęcia Biskupa Würzburgskiego*, ażeby chciał być obecny przy *Koronacyi* w *Pradze*. Przy tey okazji, *wzmianka* podobno będzie o *Elekcyi Koadiutora*.

W okolicy *Spyreńskiej* obstałowano już *Kwatery* dla mającego przechodzić *Woyska Haskiego*. W *Powiecie Hanau, Lichtenberg*, dzieją się *przygotowania*, ażeby tam znaczna liczba *Woyska Kwaterna* stanąć mogła. Dway *Officerowie Austryaccy*, przyiechawszy do *Bruchsal*, traktują względem *obiecia Fortecy Filipsburg*, którey *Twierdze*

maią być naprawione, co więcej *Milliona Złotych Cesarzkich* kosztować będzie.

Festyny w *Szwajcarskim Kraiu Vallezji*, z okoliczności Roczni-
cy *Francuskiej* Rewolucyi obchodzone, niemiło przyjęte były w *Ber-*
nie. Wielka tamieczna Rada, posłała już do Kraiu *Vallezji* Kommissarzów,
y na równinach przy Mieście *Bern* ściągają do 6,000. Woyska.

Z Londynu d. 19. Sierp: Gdy Król we Szrodę od Pałacu Kró-
lowey iechał przez Zwierzyniec do *St. James*, stanąwszy przy dro-
dze Starzec iakiś, właśnie iak Karetą go miąła, prawą ręką z pi-
stolestu siebie zabił, a w lewey ręce trzymał List z wyrażeniem
przyczyny zadania sobie śmierci, to jest: że nie mogąc Sprawiedli-
wości doysć z Generałem *Murray*, który go pokrzywdził na Ho-
norze y majątku, gdy przez długie prawowanie się z nim, do o-
statniego już uboństwa przyszedł, żadnego sposobu dźwignienia się nie-
widząc nadal, gwałtownie sobie życie odeymaie.

Z Luxemburga dnia 13. Sierp: Listy z *Strazburga* pisane potwier-
dzają wieść, że na Sejmie *Ratybońskim*, stanęła już taka *Decyzya*, iż
posłane będzie do Narodu *Francuskiego* Ostrzeżenie, ażeby przywró-
ciło *Francuskemu* Królowi *Swą Powagę*, a *Xiążętom Niemieckim* swe
wszystkie Prawa, które posiadali w *Alsacyi* y *Lotaryngii*. Jeżeliby
zaś *Francuzi* niechcieli być posłuszni temu Dekretowi, *Imperium*
Niemieckie wyda Manifest, który będzie Poprzednikiem bliskiey Woyny.

Z Frankfurta dnia 18. Sierp: W przeszłych dniach przejeżdżali
tędy *Hrabia Artezji*, *Xiążęta de Condé, de Bourbon, d'Enghien, de Choi-*
soul, y *Hrabia Descartes*, tudzież *JJ. PP. Esterhazy y Calonne*. *Hrabia*
Artezji przybył do *Wirzburgu* d. 15. tego Miesiąca, gdzie przez go-
dzin dwie bawił się.

Pokazał się tu List Okólny, od *Hrabi Artezji* (iак mówią) pi-
sany, w którym zapewniali się *Arystokraci Francuscy*, iż wkrótce bę-
dą w stanie odebrania winney sobie satysfakcyi; do czego wszy-
stkie już kroki są uczynione. W *Coblence* y w okolicy, do 4,000.
liczą *Francuzow*, ktorzy wiele koni zakupią.

Mowią tu, że *Woyna Niemieckiego Imperium* przeciwko *Fraucyi*,
jest już decydowana.

Z Wiednia d. 15. Sierp: Traktat Pokoju między *Austryą* i *Portą*
pod *Medycyą Dworow Angielskiego* i *Pruskiego*, tudzież *Rzpltey Ho-*
lenderskiej dnia 4. Sierpnia w *Szysztowie* podpisany, składa się z 14. Ar-
tykułow następuiącey treści:

1mo. Stały y powszechny Pokój na lądzie y na wodzie między obudwoma Państwami,
tudzież zupełne zapomnienie wszystkich Nieprzyacielskich kroków w skończoney teraz *Woynie*
załznych, zostanie nadal tak, że *Mieszkańcy* z *Kraiów Montenegro, Bośni, Multan, y Wołoszczy-*
zny, spokojnie znów wrócić się mogą do swey *Possessyi* bez obawiania się kary za to, że od-
stąpili *Monarchy Swego*, lub *Dworowi Cesarzkemu* *Heid* oddali. (*Reszta potym.*)

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 10. WRZEŚNIA ROKU 1791.

Licytacja Dworku z Stajniami y Wozowniami J. Pana Antoniego Norberta *Debroslawskiego* Łowczego *Lwowskiego* w Ulicy *Królewska* zwanej pod Nrem 1078. sytuowanego, z mocy Dekretu Urzędu Miasta *Grzybowa* zaocześnie zapadłego, dnia 22. Miesiąca Września Roku 1791. na Ratuszu tegoż Miasta odprawiać się będzie o godzinie 2. po południu.

Kredytorowie w ogólności wszyscy Prawa y Pretensye do Urodzonych *Lukasza y Jozefy z Krasuskich Berentów* mieć się rozumiejący, Dekretem Sądu Radzieckiego Miasta *Pragi* Jurzydykcyi *JX. Biskupa Kamienieckiego Podolskiego* do Summy *Zło: Pol: 2103.* Obwieszczają się Pozwem czwartym Edyktałnym, iż na dzień 26. tego Miesiąca do Likwidowania tychże Pretensyi są pozwani, a to pod upadkiem w tych pretensyach.

J. Panna *Jozefa Kuligowska* Córka ś.p. Ur. *Franciszka Kuligowskiego*, że od lat kilku udawszy się w Hużbę *Dwoiska*, dotąd u Krewnych niebyła, ani przez List wiadomości o sobie nie dała, uprząsza się, aby ktoby wiedział o niej gdzie się teraz znajduje, raczył oznaymić w *Warszawie* do *Kamienicy JP. Likońskiego* na Ulicy *Freta* pod Nrem 275. sytuowanej, na drugie piątro.

Dnia 4. Września 1791. Roku w *Warszawie* w nocy uciekł nazwiskiem *Krzysztof Kociak* Stajenny, lat około 50. mający, wzrostu małego kłopy, włosy rudawego białokurawaty, twarzy babiałey z włosami zapuszczonemi, lubiący pić, zupan na nim palce nadzarpany, pas czerwonoy rafowy, spodnie ierzane, płaszcz szafrowy, żółtym kirem cały podszyty, K. mizelka sukienka żółta, kaskiet czarny gładzowany na przodzie z blachą białą y *Cyfra J. A. K.* Ktoby go przytrzymał, niech się uda do *Expedycyi Dziennika Handlowego* pod Nro 366. na *Krak*: Przedak weźmie nagrody *Czer: Zło: 3* y koszt będzie miał wrocony.

Dziennika Handlowego Siepień wyszedł z druku, zajmuje (1) Ordynacyą Referendaryi *Kor:* o powinnościach opłacie Włościan *Krolew: Dworem* (wym), wartą naśladowania w *Dobrach Dziedzicznych.* (2) Ordynacyą teyże Referendaryi w wybieraniu Dziełęcjin po *Dobrach Królewskich*, wartą naśladowania w *Dziedzicznych.* (3) Spolob uniknienia opłaty *Cia Pruskiego.* (4) Uwolnienie od *Poddaństwa Miasta Tulczyna.* (5) *Gabinet Krakowski* do czytania. Ten Miesiąc kosztuje *Zło: 1. gr: 15.*

P. Seiffert Okulista y Operator, od *Collegium Medicum & Sanitatis* tak w *Berlinie*, iako y *Brunniku* examinowany, od *Króla Jmci Pruskiego* uprzywilejowany, dnia 1. Września miał przybyć y bawić się w *Toruniu*, w *Kamienicy* pod znakiem *Trzech Koron.* Leczy na wszystkie choroby oczu, mianowicie na *Katarakty* naynowszym sposobem. Ma zachwalony *Balsm Romański*, tudzież *Spiritus Oftalmiczny* do zachowania na długi czas wzroku. Te oba Lekarstwa z *Informacyą* drukowaną, kosztują *Talar: Prus: 2.*

Licytacja Pałacyku y Dworku *J. Pana Dzierzbickiego Starosty Wartelskiego* przy Ulicach *Marszałkowska, Złota, y Zielna*, pod Numerami 1384, 1385. y 1426. narożnie sytuowanych, z mocy Rezolucyi tak *Sądow JKMcji*, iako y *Urzędu Jurzydykcyi Kapitulney Grantów Szpitala S. Ducho*, oraz nastąpioncy po ostatni raz prorogacyi, w mieyscu *Sądowym*, dnia 16. Września po południu o godzinie 5. odprawiać się będzie; zyczący tego nabyć, może wczesnie swoją offerencyą w *Kancellaryi* teyże *Jurzydykcyi* zapisać; y *Terminu* Licytacji attendować ma.

Dwie *Tabakerki*, dwie złote obrączki, *Szpinka srebrna*, *Pieczatka* z znakiem *Orderu S. Stanisława*, y *Zegarek Srebrny*, odebrane od *Zolnierza* w *Reymencie Gwardyi Piechzy Kor:* przywdział się u *JP. Ober Audytora* tegoż *Reymentu.* Właściciele przed dniem ostatniego *Mca Września* mają się *Rawić* w *Koszarach* dla dowodu własności; gdyż po terminie dopiero wymienionym, *wzmiankowane* rzeczy, za opuszczone uznane, y do *Kassy Inwalidowey* oddane będą bez żadney *Ewikcyi.*

Kamienica Wiedzna Nro 356. w *Ryntku Miasta Nowey Warszawy*, naprzeciw *Ratusza* na gruncie *Dziedzicznym* stojąca, z wielką *Salą* od przodu, na tyle z *obierzemni Appartamentami*, na dole zaś z dwoma *Sklepmi*, wielką *Kuchnią*, *Stajnią* y *Wozownią*, jest do przedania. Referować się trzeba do *JP. Salvadorowey* w teyże *famey Kamienicy.*

Na *Piekarskiej Ulicy* w *Kamienicy* pod Nrem 150. całe *Pierwsze* y *5cie piętro* z *Piwnicami* y *drwalnią* jest do najęcia.

stkich Duchownych y Arystokratów w swym Kraiu wyrzynać mają. Pewny Officer, Kawaler *S. Ludwika*, lat 61. mający, że dla swey starości niechciał Woienney służby przyjąć; był z domu swego porwany, przez Ulicę do Sadowki wleczo-ny, y w wodę na utopienie wrzucony; lecz przecie od swych przyjaciół (acz z wielką trudnością:) od śmierci ratowany. Słowem mówiąc, wszyscy Obywatele poczciwi y porządek kochający, w ustawicznym od Buntowników zostają niebezpieczeństwie.

Z *Paryża d. 19. Sierp.* Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia dnia 16. skończyło się roztrząsanie Konstytucyi, która już teraz całkiem, y w tychże niemal samych wyrazach jest przyjęta y potwierdzona, w iakich z początku zaraz była ułożona. Teraz nie dostaie ieszcze kilka Artykułów, które do wspomnioney Konstytucyi przyłączyć zamyslaia. Na Sessyi wieczorney czytano List od Granicy *Hiszpańskiej*, gdzie coraz ieszcze lękaia się napaści z strony *Hiszpanow*; którzy zabronili Wýwozu z swego Kraiu Złota y Zboża, którzy Robotników naszych precz wygnali &c; Proszą zatem nadgraniczni Obywatele nasi, o przyślanie im strzelb y Harmat, ażeby przeciwko Nieprzyjacielowi uzbraiać się mogli.

Na Sessyi dnia 17. stanowiono przez Dekret, iaka ma być od dnia 1. przyszłego Stycznia Oplata na Poczcie od Listów, Pakietów, Pism Peryodycznych, Drukow in-

nych, Srebra, Złota, &c: Naymniejsza Oplata Listu nie wychodzącego za granice, będzie 4. *Sous* czyli 4. Grosze *Francuskie*, a największa, 14. *Sous*. Jeżeli zaś wiele zawrzą, wtedy zapłata od nich nastąpi podług zaważenia.

Na Sessyi d. 18. czytano List od Departamentu *Pyreneow (Rousillon)* donoszący także o znacznych do Woyny uzbroieniach z strony *Hiszpanow*, że do *Katalaunii* cztery nowe Reymenta przybyły, że Emigranci *Francuscy* licznie w *Katalaunii* zbrali się, że wielkie są pozory y niebezpieczeństwo, ażeby nas z tamtey strony niezaczepiono. Po przeczytaniu tego doniesienia, przywołano *Ministra Woiennego* y *Ministra Interesow Zagranicznych* przed Zgromadzenie Narodowe, chcąc w tey mierze wiadomość zasięgnąć od nich. *Minister Woienny* rzekł: że w *Perpignan* y w *Bayonne* nayduia się 3. Kompanie Artylerystów, y 6. Batallionów Woyska; że w wspomnionych dopiero Departamentach, na 14000. Strzelb już rozdano, że z niższego *Langwedoku* można ieszcze więcej Woyska tam posyłać. *Minister Interesow Zagranicznych* oświadczył, iż niewie, czy *Hiszpani* na granicy mają więcej Woyska nad 6000. ludzi, na rozciągnięcie Kordonu potrzebnych, a tych lękać się nam zgoła nienależy. Wreszcie (przydał on) nie można mieć w tey mierze *Explicacyi* żadney od Dworu *Hiszpańskiego*, ponieważ Dwor ten, iak wiado-

mo, Posła *Francuskiego* nie uznając za *Posła*, ale tylko poczytując go za *Agenta*, o rzeczach Politycznych z nim traktować niechce. Przyczyna postępowania takowego Dworu *Hiszpańskiego*, dobrze jest znana *Deputacyi Dyplomatycznej*, która stara się o Zniesienie tey przyczyny. (Od owego czasu, iak *Posel nasz*, *Xiąże de la Verguion* z *Madrytu* został przywołany, *Dwor Hiszpański Francuskiego Charge d' Affaires* w *Madrycie* nie uznał cale; od powrotu zaś *Króla Jegomości* z *Varennnes*, *Posel Hiszpański* w *Paryżu*, żadnych zgola nie miał Konferencyi z *Francuskim Ministrem* *Hrabią de Montmorin*.)

Na teyże Sessyi uchwalono przez Dekret rozmaite *Nadgrody* dla tych, którzy swego *Króla* w *Varennnes* aresztowali: (1) *Miastru Varennnes*, w *nadgrode* przyślugi tego, dane będą dwie *Harmaty* z napisem *Wdzięczna Ojczyzna Miastru Varennnes*. *Miastron Clermont* y *St Menchoud*, każdemu dadzą po *harmacie* iedney. (2) *Narodowa Gwardya* w *Varennnes* dostanie *Chorągiew* z 5. *Kolorami Narodowemi*, y *Gwardysta* każdy dostanie *Pałasz*. (3) *Summa* od 200,000. *Liurów* rozdana będzie dla tych, którzy do *Pojmania* swiego *Króla* przyłożyli się. *Pocztmistrz Drouet* wezmie z tey *Summy* 50,000. *Liurów*; *Prókurator Syndyk*, y ten, który swego *Króla* aresztował, dostanie każdy po 20,000. *Liurów*, inni znowu po 10,000. *Liurów*, &c. *Pan Martineau* opierał się tym wielkim poda-

runkom; ale wolano zewsząd, że owi ludzie ochronili nam *Woynę domową*. *P. Forcauld* na to odezwał się, że przez ten *Dekret*, *Nadgrode* przyznano *najszkaradnieyszey* ze *wszystkich Zbrodni*. W tym *hałas* nader wielki powstał; *fami* nawet *Arbitrowie* z *Dekretu* tego byli *niekontenci*. *Mimo* tego *iednak*, *Dekret* ow *utrzymał* się. Na *ostatku* na *naleganie* *Pana Malouet*, który żądał, ażeby *Narod* *Zgrod* przed *swaim* *rozciechaniem* się, zdało *wprzód* *Rachunki* z *Stanu* *Skarbowego* w *leciech* 1790. y 1791. *dekretowano*: (1) Ze od *dnia* *dzisiejszego*, aż do *dnia* 15. *Września*, *Kommissarze* *Skarbowi* zdadzą *Rachunek*, tak z *zwyczajnych*, iak i z *nadzwyczajnych* *Przychodow* y *Rozchodow*. (2) *Procz* tego, *Kassa* *Extraordynaryinych* *Przychodow*, *podajeszcz* opis *General* *Przychodu* y *Rozchodu* *Affygnatow*. (3) *Balans* tych *Rachunkow* od *Deputacyi* *Skarbowey* ma być *ułożony*. (4) *Dniem* przed *skonczeniem* *Teraznieyszego* *Prawodawstwa*, *Regestra* y *Rachunki* *Nowemu* *Prawodawstwu* *oddane* będą. *Wiadomo* już, że *nasze* *Deficit* *teraznieysze*, jest *extraordynaryinie* *wielkie*. *Pan Camus* y *Dyrektor* *Kassy* *Przychodow* *Extraordynaryinych* *przeglądając* *Regestra*, nie mogą *zrależć*, na co *własciwie* 118. *Millionow* *Affygnatow* *wydano*; *inni* zaś *utrzymują*, że z *wydania* 168. *Millionow* *Affygnatow*, *żadney* nie będą mogli *dawać* *sprawy* *dostateczney*.